
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 37 Maceió/AL, 04 de Março de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 1

Departamento de Administração de Pessoal 2

Auditoria Geral 3

Corregedoria Setorial 4

Unidades Acadêmicas 4

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 143, 27 de fevereiro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.003612/2024-81, resolve:
Autorizar o afastamento do país de MARCELA
CAVALCANTE DE ANDRADE SILVA , ocupante do cargo
de Médico - Área, matrícula SIAPE nº 1487131 , para
participar de 3rd Regional Symposium on
Myelodysplastic Syndromes, a realizar-se em
Kyoto/Japão, nos dias 12.03.2024 a 18.03.2024, com
ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria
nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 04/03/2024, seção 2, pág. 33.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2023
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
50/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): RAFAELLA GREGORIO DE SOUZA,
siape 3352791. Lotação: CAMPUS
ARAPIRACA/PENEDO. OBJETO: Prorrogar o contrato
de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei
nº 8.745/93. Processo 23065.048130/2023-79.
VIGÊNCIA: 01.01.2024 a 01.07.2024. DATA DE
ASSINATURA: 17 DE JANEIRO DE 2024.
*Publicado no DOU de 01/03/2024, seção 3, pág.
112.

PORTARIA PROGEP Nº 100 / 2024 - SDP

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.044403/2023-14, resolve:
Art. 1º Remover a pedido, a partir de 4 de março de
2024, o servidor Adeilton Jorge Rocha Sobrinho,
Engenheiro Eletricista, do Campus do Sertão/Sede
para a Superintendência de
Infraestrutura/SINFRA/Campus A. C. Simões.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 113, 01 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.002324/2024-17,
resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de DANIELLE
FLORES CARNAUBA, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 2161454, para
cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas,
em Maceió/AL, no período de 19.02.2024 a
19.02.2026, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e e o Decreto nº
9.9991/19.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 116, 04 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.047562/2023-62 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a CRISTHIANE
NATHALIA PONTES DE OLIVEIRA , ocupante do cargo
de Auxiliar em Enfermagem matrícula SIAPE nº
2352888 , no período de 18.03.2024 a 15.06.2024,
correspondente ao quinquênio de 03.01.2017 a



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 37 Maceió/AL, 04 de Março de 2024 Pág. 2

27.06.2023, de acordo com o art. 87 da Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 117, 04 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.006393/2024-91 ,
resolve:
Art. 1º - Conceder Horário Especial ao servidor
estudante RAPHAELA TEREZA LIRA ALENCAR
CALHEIROS , ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE 1952950, lotado no
Campus Arapiraca, relativo ao semestre 2023.02,
conforme proposta de compensação de horário, com
base no art. 98, caput, e §1º, da Lei nº 8.112/90.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
26/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): EVERTON ROSENDO DOS SANTOS,
siape 1150052. Lotação: CAMPUS DO
SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
.23065.046063/2023-58. VIGÊNCIA: 01.01.2024 a
01.07.2024. DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de
2024.
*Publicado no DOU de 01/03/2024, seção 3, pág.
112.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
60/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): JACIEL GUILHERME DA SILVA, siape
1123918. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.

Processo .23065.000723/2024-35. VIGÊNCIA:
10.01.2024 a 08.04.2024. DATA DE ASSINATURA: 29
de janeiro de 2024.
*Publicado no DOU de 01/03/2024, seção 3, pág.
112.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
72/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): MATHEUS JOSÉ ARRUDA LYRA,
siape 3370263. Lotação: ICAT. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
.23065.000772/2024-78. VIGÊNCIA: 01.01.2024 a
30.04.2024. DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de
2024.
*Publicado no DOU de 01/03/2024, seção 3, pág.
112.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
008/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): RAYANNE KARLLA SANTOS DA
SILVA, siape 3340516. Lotação: CAMPUS DO
SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
.23065.047631/2023-38. VIGÊNCIA: 03.01.2024 a
13.04.2024. DATA DE ASSINATURA: 30 de janeiro de
2024.
*Publicado no DOU de 01/03/2024, seção 3, pág.
112.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 37/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
66/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): MAURICIO DE SIQUEIRA SILVA,
siape 1336979. Lotação: CAMPUS
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
.23065.048252/2023-65. VIGÊNCIA: 01.01.2024 a
05.04.2024. DATA DE ASSINATURA: 30 de janeiro de
2024.
*Publicado no DOU de 01/03/2024, seção 3, pág.
112.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 37 Maceió/AL, 04 de Março de 2024 Pág. 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 38/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
41/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): GLEYSSIELLE LIRA PROCHAZKA,
siape 3349477. Lotação: CAMPUS
ARAPIRACA/PALMEIRA DOS INDIOS. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a),
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
.23065.002370/2024-16. VIGÊNCIA: 01.01.2024 a
01.07.2024. DATA DE ASSINATURA: 30 de janeiro de
2024.
*Publicado no DOU de 01/03/2024, seção 3, pág.
112.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
40/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): HIGOR VINICIUS RODRIGUES
SPINELI SILVA, siape 3347438. Lotação: IEFE. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a),
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
.23065.046501/2023-88. VIGÊNCIA: 01.01.2024 a
01.07.2024. DATA DE ASSINATURA: 05 de fevereiro de
2024.
*Publicado no DOU de 01/03/2024, seção 3, pág.
112.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 48/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
24/2022-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): DIEGO CHICUTA MACEDO, siape
1325258. Lotação: IM. OBJETO: Prorrogar o contrato
de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei
nº 8.745/93. Processo .23065.003543/2024-13.
VIGÊNCIA: 01.01.2024 a 30.05.2024. DATA DE
ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2024.
*Publicado no DOU de 01/03/2024, seção 3, pág.
112.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
35/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): PAULO HENRIQUE LEITE VALENCA,

siape 3343010. Lotação: CAMPUS DO
SERTÃO/SANTANA DO IPANEMA. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
.23065.046064/2023-01. VIGÊNCIA: 01.01.2024 a
20.04.2024. DATA DE ASSINATURA: 16 de fevereiro de
2024.
*Publicado no DOU de 01/03/2024, seção 3, pág.
112.

PORTARIA DAP Nº 254, 26 de fevereiro de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23065.002101/2024-41 ,
resolve:
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo
inacumulável a KARINA PESSOA OLIVEIRA , matrícula
SIAPE nº 1928327 , ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências
Biológicas e da Saúde - ICBS/UFAL, de acordo com o
art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a
29.01.2024.
*Publicado no DOU de 04/03/2024, seção 2, pág. 33.

BRUNO MORAIS SILVA

Auditoria Geral

PORTARIA Nº 007/2024/AG/UFAL

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas,
no uso das suas atribuições, resolve:
Designar os servidores ANDRÉ LUIZ SALGUEIRO
GUEDES – AUDITOR – Matrícula SIAPE 1050817,
JUVENAL DIAS DE SOUZA JUNIOR – Matrícula SIAPE
1186512 e MÁRCIO BOMFIM DE ARAÚJO –
CONTADOR – Matrícula SIAPE 1152313 para atuar na
Comissão de Avaliação de Desempenho referente ao
processo nº 23065.006340/2024-71;
A presente comissão encerrar-se-á em 14/03/2024 ,
término do prazo para avaliação do processo de nº
23065.006340/2024-71.
Maceió, 04 de março de 2024

THYAGO BEZERRA SAMPAIO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 37 Maceió/AL, 04 de Março de 2024 Pág. 4

Corregedoria Setorial

PORTARIA Nº 15, DE 4 DE MARÇO DE 2024

O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi
nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de
novembro de 2020 c/c Portaria nº 6, de 20 de janeiro
de 2023; e em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de
junho de 2005, em atenção ao Ofício n. 002 –
CPAD/P37-2023/CORREGEDORIA/UFAL de 4 de março
de 2024, resolve:
I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no
art. 133, § 7º da Lei 8.112/90, c/c art. 79 e ss. da
Portaria nº 27 da CGU, com a finalidade de dar curso
e concluir as atividades da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar – Rito Sumário, instituída
pela Portaria n. 37 de 30 de junho de 2023 da
Corregedoria Seccional da UFAL, publicada no
Boletim de Pessoal/Serviços n. 110 de 30 de junho de
2023, prorrogada pela Portaria n. 45 de 04 de agosto
de 2023 da Corregedoria Seccional da UFAL,
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços n. 134 de
04 de agosto de 2023, reconduzida pela Portaria n. 56
de 25 de setembro de 2023 da Corregedoria
Seccional da UFAL, publicada no Boletim de
Pessoal/Serviços n. 170 de 29 de setembro de 2023,
prorrogada pela Portaria n. 63 de 25 de outubro de
2024, publicado no boletim de pessoal/serviços n.
185 de mesma data, reconduzida pela Portaria n. 6
de 25 de janeiro de 2024, publicada no boletim de
pessoal/serviços n. 14 de mesma data, para dar
continuidade à apuração das supostas irregularidades
administrativas investigadas nos autos do processo
principal nº 23065.007384/2023-37, com os mesmos
poderes, aproveitando a instrução e os documentos
já produzidos;
II – Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias para a
conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em
5 de março de 2024 e término em 19 de março de
2024;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 01, DE 1º DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 403 –
Gabinete do Reitor, de 24 de junho de 2022,
publicada no D.O.U. de 01 de julho de 2022, seção 02,
pág. 79, resolve:
Art. 1º. DESIGNAR os docentes, Gabriel Soares Bádue,
Mat. SIAPE 1837265, e Rísia Cristina Egito de
Menezes, Mat. SIAPE 1635142, como representantes
titular e suplente da Faculdade de Nutrição, no
Comitê Assessor em Pós-Graduação e Pesquisa/UFAL.
Art. 2º. A presente designação terá vigência de 2
(dois) anos, compreendendo o período de
01/03/2024 a 28/02/2026.

JOÃO ARAÚJO BARROS NETO

PORTARIA 004, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da
Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que
dispõem o art. 32, XVI, das disposições regimentais,
CONSIDERANDO o teor da 1ª reunião do Colegiado
do Programa de Pós-Graduação Profissional em
Educação Especial (PROPGEES), realizada no dia 26 de
fevereiro do corrente ano, RESOLVE,
Art. 1º. Designa os seguintes Professores, para fins de
composição da Linha de Pesquisa 01, Formação de
recursos humanos e o desenvolvimento de serviços
de apoio em Educação Especial, no curso do
Programa de Pós-Graduação Profissional em
Educação Especial (PROPGEES):
I – Alessandra Bonorandi Dounis [mat. 500.634-1
(UNCISAL)];
II – Bruno Cleiton Macedo do Carmo [SIAPE 2638145
(UFAL)];
III – Emanuella Pinheiro de Farias Bispo [mat. 3076-7
(UNCISAL)];
IV – Neiza de Lourdes Frederico Fumes [SIAPE
1121256 (UFAL)]; e
V – Soraya Dayanna Guimaraes Santos [SIAPE
1123900 (UFAL)].
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 37 Maceió/AL, 04 de Março de 2024 Pág. 5

PORTARIA 005, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da
Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que
dispõem o art. 32, XVI, das disposições regimentais,
CONSIDERANDO o teor da 1ª reunião do Colegiado
do Programa de Pós-Graduação Profissional em
Educação Especial (PROPGEES), realizada no dia 26 de
fevereiro do corrente ano, RESOLVE,
Art. 1º. Designa os seguintes Professores, para fins de
composição da Linha de Pesquisa 02, Tecnologia
educacional e a escolarização do estudante
público-alvo da Educação Especial, no curso do
Programa de Pós-Graduação Profissional em
Educação Especial (PROPGEES):
I – Daniela Mendonça Ribeiro [SIAPE 1925412
(UFAL)];
II – David dos Santos Calheiros [mat. 3067-8
(UNCISAL);
III – Emanuele Mariano de Souza Santos [mat. 2785-5
(UNCISAL);
IV – Heloísa Helena Motta Bandini [mat. 500633-3
(UNCISAL)];
V – Leonardo Brandão Marques [SIAPE 2343573
(UFAL)].
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

PORTARIA 006, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da
Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que
dispõem o art. 32, XVI, das disposições regimentais,
CONSIDERANDO o teor da 1ª reunião do Colegiado
do Programa de Pós-Graduação Profissional em
Educação Especial (PROPGEES), realizada no dia 26 de
fevereiro do corrente ano, RESOLVE,
Art. 1º. Designa os seguintes Professores, para fins de
composição da Comissão de Seleção da Primeira
Turma do Mestrado Profissional em Educação
Especial (UNCISAL-UFAL), no curso do Programa de
Pós-Graduação Profissional em Educação Especial
(PROPGEES):
I – Prof. Dr. David dos Santos Calheiros (mat.
3067-8/UNCISAL), Coordenador do Programa;
II – Profa. Dra. Neiza de Lourdes Frederico Fumes
(SIAPE 1121256/UFAL), Vice-Coordenadora do
Programa;

III – Profa. Dra. Alessandra Bonorandi Dounis (mat.
500.634-1/UNCISAL), Docente vinculada ao
Programa; e
IV – Fernanda Barbosa Viana Gomes (SIAPE
3161001/UFAL), Assistente em
Administração/Secretária do Programa.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

PORTARIA 007, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da
Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que
dispõem o art. 32, XVI, das disposições regimentais,
CONSIDERANDO o teor da RES.
059/2022-CONSUNI/UFAL, homologando o teor da
RES. 055/2022-CONSUNI/UFAL, aprovando ad
referendum o PROGRAMA ASSOCIADO DE
PÓS-GRADUAÇÃO (Stricto Sensu) EM CIÊNCIAS DO
MOVIMENTO, entre a Universidade Federal de
Alagoas e a Universidade Federal Rural de
Pernambuco (PAPGCM-UFAL/UFRPE), RESOLVE,
Art. 1º. Designa os seguintes Professores, para fins de
composição da Coordenação do Programa Associado
UFAL/UFRPE de Pós-Graduação (Mestrado stricto
sensu) em Ciências do Movimento (PAPGCM):
I – Representação UFAL:
a) Professor Doutor Filipe Antonio de Barros Sousa
(SIAPE 3138872), Coordenador; e
b) Professor Doutor Eduardo Seixas Prado (SIAPE),
substituto imediato.
II – Representação UFRPE:
a) Professor Doutor Fabiano de Souza Fonseca
(SIAPE 1707663), Coordenador; e
b) Professor Doutor André Luiz Torres Pirauá (SIAPE
3040093), substituto imediato.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

GUSTAVO GOMES DE ARAÚJO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 37 Maceió/AL, 04 de Março de 2024 Pág. 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


